
ΑΔΑ: ΒΟΧ77Λ7-Υ5Δ

                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα
Τηλ.: 213 20 63 776
          213 20 63 537

Συνεδρίαση 5η

Απόφαση υπ’ αριθμ. 84/2012

Στην Αθήνα, σήμερα στις  23/1/2012,  ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ και ώρα 13:00μ.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας  Αττικής,  συνήλθε  σε  τακτική  συνεδρίαση  η  Οικονομική Επιτροπή,  ύστερα  από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, την 19/1/2012. 

Θέμα 6  ο  
Δημοπράτηση  του  Υποέργου  1  «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ  ΔΙΚΤΥΩΝ  ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ  ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ  ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ  ΛΥΜΑΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ  ΣΠΕΤΣΩΝ’’»  της  Πράξης  ‘‘ΔΙΚΤΥΑ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ  ΚΑΙ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ  ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ  ΛΥΜΑΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ 
ΣΠΕΤΣΩΝ’’, προϋπολογισμού 18.389.142,46 € (με Φ.Π.Α.).

Παρόντες: 
• Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα

Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:
• Μπάστας Κωνσταντίνος
• Βουδούρης Παναγιώτης
• Κανελλάκης Κωνσταντίνος
• Μαριδάκης Στυλιανός 
• Σπυρίδων Σπυρίδων 

Τα αναπληρωματικά μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:
• Προμπονάς Ιάκωβος
• Τσιρίδης Γεώργιος
• Καραθάνος Χαράλαμπος

Απόντες:
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:

• Βασιλάκης Μιχαήλ
• Αγγελόπουλος Παναγιώτης
• Κουρούσης Χρήστος 
• Ζαφειρίου Ελένη

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα, δίνει το λόγο στoν 
κ. Μοσχολέα, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:

Έχοντας υπόψη:
Την  με  αρ.  55/2011  (συνεδρίαση  4/11-02-2011)  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  Δήμου 

Σπετσών με την  οποία εγκρίθηκε η  Οριστική Μελέτη  των Δικτύων Αποχέτευσης Ακαθάρτων,  η 
Προμελέτη των Εγκαταστάσεων Καθαρισμού Λυμάτων και τα Τεύχη Δημοπράτησης Κατασκευής 
Δικτύων και Εγκαταστάσεων που περιλαμβάνονται στο πλαίσιο της θεωρημένης από την Υπηρεσία 
Τεχνικής  Υποστήριξης  Λοιπών  Δήμων  της  Τεχνικής  Υπηρεσίας  του  Δήμου  Πειραιά,  με  τίτλο 
«Αναθεώρηση Μελέτης  Αποχέτευσης,  Χωροθέτησης και  Μελέτης  Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
Εγκατάστασης  Βιολογικού  Καθαρισμού  Λυμάτων  του  Δήμου  Σπετσών»  συνολικού 
προϋπολογισμού 18.413.742,06 € (με Φ.Π.Α.).

Τη με αρ. πρωτ. Φ4/4891/27-10-10 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής με την 
οποία εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι και η μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων για το έργο.

- 1 -



ΑΔΑ: ΒΟΧ77Λ7-Υ5Δ

Το πρακτικό του Περιφερειακού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων «της Πρώτης Συνεδρίασης της 26-
01-2011» σύμφωνα με το οποίο εκδόθη ομόφωνα η γνωμοδότησή του υπέρ της θεώρησης της 
μελέτης με τίτλο «Αναθεώρηση Μελέτης Αποχέτευσης, Χωροθέτησης και Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων Εγκατάστασης Βιολογικού Καθαρισμού Λυμάτων του Δήμου Σπετσών». 

Την υπ’ αρ. 193/2011 πράξη του Ε΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου που εγκρίνει το σχέδιο 
της προς υπογραφή Προγραμματική Σύμβαση για την εκτέλεση του  ανωτέρω έργου μεταξύ της 
Περιφέρειας Αττικής και του Δήμου Σπετσών.

Την υπογραφείσα Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ Περιφέρειας Αττικής και Δήμου Σπετσών.
Την υπ’ αριθμ. Οικ. 171089 / 31-08-2011 (Ορθή Επανάληψη) απόφαση  του Ειδικού Γραμματέα 

Υ.ΠΕ.Κ.Α. με την οποία έγινε η ένταξη της Πράξης ‘’ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ   ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ  ΛΥΜΑΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ  ΣΠΕΤΣΩΝ’’  στο  Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη » (ΕΠΠΕΡΑΑ 2007 – 2013). 

Τα ανασυνταχθέντα  από  τη   Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής  Ενότητας  Νήσων τεύχη 
δημοπράτησης   του  υποέργου  του  θέματος,  που  εγκρίθηκαν  με  την  αρ.  117428/30-11-2011 
απόφαση  της Δ/νσης Τεχνικών Έργων.

Την υπ’ αριθμ. Οικ. 173826/21-11-2011 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Υδάτων της  Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» του 
Υ.ΠΕ.Κ.Α., με την οποία προεγκρίθηκαν τα ανασυνταχθέντα από την Υπηρεσία μας σχέδια των 
τευχών δημοπράτησης και η διαδικασία, σύμφωνα με την οποία θα προκηρυχθεί το υποέργο 1 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ  ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ 
ΛΥΜΑΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ  ΣΠΕΤΣΩΝ»  της  Πράξης  ‘‘ΔΙΚΤΥΑ  ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ  ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ   ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ   ΛΥΜΑΤΩΝ   ΔΗΜΟΥ   ΣΠΕΤΣΩΝ’’,  που  εντάχθηκε  στο 
ΕΠΠΕΡΑΑ   2007  –  2013  με  κωδικό  ΟΠΣ   340029  και  προϋπολογισ ό   18.389.142,46   €ϼ  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ .

ΕΠΕΙΔΗ
Το έργο αφορά την εκτέλεση εργασιών που είναι  απαραίτητες για την κατασκευή του δικτύου 

αποχέτευσης  του  Δήμου  Σπετσών,  την  μεταφορά  τους  προς  τις  Εγκαταστάσεις  Καθαρισμού 
Λυμάτων (ΕΚΛ), την κατασκευή των Εγκαταστάσεων Καθαρισμού Λυμάτων και στη συνέχεια τη 
μεταφορά των επεξεργασμένων λυμάτων στον τελικό αποδέκτη, και χωρίζεται στα δύο ακόλουθα 
επιμέρους έργα (τμήματα):.

ΤΜΗΜΑ Α:  «ΔΙΚΤΥΑ  ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ  ΣΠΕΤΣΩΝ»,  δηλαδή  το 
ΕΠΙΜΕΤΡΟΥΜΕΝΟ ΤΜΗΜΑ

Το τμήμα αυτό του έργου αφορά την κατασκευή του πρωτεύοντος δικτύου μεταφοράς, δηλαδή του 
Κεντρικού Αποχετευτικού Αγωγού και των δώδεκα (12) αντλιοστασίων ακαθάρτων των Κεντρικών 
Συλλεκτήρων και των δευτερευόντων δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων.

ΤΜΗΜΑ Β:  «ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ  ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ  ΛΥΜΑΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ  ΣΠΕΤΣΩΝ»,  δηλαδή  το 
ΚΑΤ’ ΑΠΟΚΟΠΗΝ ΤΜΗΜΑ

Το τμήμα  αυτό  του  έργου  αφορά  τη  μελέτη  και  κατασκευή  των  έργων  των  Εγκαταστάσεων 
Καθαρισμού Λυμάτων Δήμου Σπετσών ισοδύναμου πληθυσμού 12.700 κατοίκων για την 1η 20ετία, 
ήτοι την Μελέτη εφαρμογής των έργων, την πλήρη κατασκευή όλων των επί μέρους μονάδων και 
των συνοδών έργων των Εγκαταστάσεων Καθαρισμού Λυμάτων (ΕΚΛ) σύμφωνα με τα οριζόμενα 
από  το  τεύχος  με  τίτλο  Τεχνική  Περιγραφή  –  Ειδικές  Προδιαγραφές  και  τα  λοιπά  τεύχη  του 
διαγωνισμού,  την  6μηνη  δοκιμαστική  λειτουργία  των  έργων  με  παράλληλη  εκπαίδευση  του 
προσωπικού  του  Εργοδότη  καθώς  και  την  ευθύνη  για  την  αποτελεσματική  λειτουργία  του 
υφισταμένου έργου σύμφωνα προς τα αναφερόμενα από τα τεύχη του διαγωνισμού και την μελέτη 
για την επέκταση των έργων στην τελική φάση (40ετία).

Με  την  υπ’  αριθμ.  Οικ.  171089  /  31-08-2011  (Ορθή  Επανάληψη)  απόφαση   του  Ειδικού 
Γραμματέα  Υ.ΠΕ.Κ.Α. έγινε η ένταξη της Πράξης ‘’ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ   ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ  ΛΥΜΑΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ  ΣΠΕΤΣΩΝ’’  στο  Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη » (ΕΠΠΕΡΑΑ 2007 – 2013). 

Έχει  υπογραφεί  η  σχετική  Προγραμματική  Σύμβαση  μεταξύ  Περιφέρειας  Αττικής  και  Δήμου 
Σπετσών κατόπιν εγκρίσεως της σύναψής της  από το Ε΄ Κλιμάκιο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η 
οποία προβλέπει ότι η Περιφέρεια Αττικής αποτελεί το Φορέα Υλοποίησης του όλου έργου. 

Με  την  υπ’  αριθμ.  πρωτ.  Δ17α/01/51/ΦΝ440/23-3-2011  Απόφαση  Υπουργού  ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 
εγκρίθηκε  η  δημοπράτηση του  κατ’  αποκοπή τμήματος  («Εγκαταστάσεις  Καθαρισμού  Λυμάτων 
Δήμου Σπετσών») με το σύστημα υποβολής προσφοράς που περιλαμβάνει μελέτη-κατασκευή.

Έχουν εγκριθεί τα τεύχη δημοπράτησης του έργου του θέματος πλην της Διακήρυξης 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

- 2 -



ΑΔΑ: ΒΟΧ77Λ7-Υ5Δ

1. Την κατάρτιση των όρων διακήρυξης για την δημοπράτηση του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ  ΚΑΙ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ   ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ  ΛΥΜΑΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ 
ΣΠΕΤΣΩΝ»  ,  προϋπολογισμού    18.389.142,46   ευρώ   με  Φ.Π.Α.  μεταξύ  εργοληπτικών 
επιχειρήσεων εγγεγραμμένων στο ΜΕΕΠ , με την «ανοικτή διαδικασία»  των άρθρων 111 παρ. 10α 
και 123 του Ν.3669/08 και με σύστημα υποβολής προσφοράς των διαγωνιζομένων ως ακολούθως:

α) για το επιμετρούμενο τμήμα με το σύστημα των επί μέρους ποσοστών έκπτωσης και ελέγχου 
ομαλότητας σύμφωνα άρθρου 6 του Ν. 3669/08.

β) για το κατ’ αποκοπή τμήμα με το σύστημα προσφοράς που περιλαμβάνει «μελέτη-κατασκευή» 
του άρθρου 8 του Ν.3669/08

2.  Την δημοπράτηση του έργου.

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της
η Οικονομική Επιτροπή
ομόφωνα αποφασίζει

1. Την κατάρτιση των όρων διακήρυξης για την δημοπράτηση του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ  ΚΑΙ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ   ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ  ΛΥΜΑΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ 
ΣΠΕΤΣΩΝ»,  προϋπολογισμού  18.389.142,46€  (δέκα  οκτώ  εκατομμυρίων  τριακοσίων  ογδόντα 
εννέα χιλιάδων εκατόν σαράντα δύο ευρώ και σαράντα έξι λεπτών) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
μεταξύ εργοληπτικών επιχειρήσεων εγγεγραμμένων στο ΜΕΕΠ , με την «ανοικτή διαδικασία»  των 
άρθρων  111  παρ.  10α  και  123  του  Ν.3669/08  και  με  σύστημα  υποβολής  προσφοράς  των 
διαγωνιζομένων ως ακολούθως:
α) για το επιμετρούμενο τμήμα με το σύστημα των επί μέρους ποσοστών έκπτωσης και ελέγχου 
ομαλότητας σύμφωνα άρθρου 6 του Ν. 3669/08.
β) για το κατ’ αποκοπή τμήμα με το σύστημα προσφοράς που περιλαμβάνει «μελέτη-κατασκευή» 
του άρθρου 8 του Ν.3669/08

2.  Την δημοπράτηση του ως άνω αναφερομένου έργου.

     Η Πρόεδρος                                 Η Γραμματέας 
                                                     

    Βασιλάκου Λιλίκα                       Τρουλάκη Άννα

Τα Μέλη 
Μπάστας Κωνσταντίνος
Βουδούρης Παναγιώτης
Κανελλάκης Κωνσταντίνος
Μαριδάκης Στυλιανός
Σπυρίδων Σπυρίδων  
Προμπονάς Ιάκωβος
Τσιρίδης Γεώργιος
Καραθάνος Χαράλαμπος

- 3 -


	Τηλ.: 213 20 63 776

